ESPANHOL, FRANCÊS E LIBRAS: PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA DAS DISCIPLINAS DE
LÍNGUAS OPTATIVAS PARA O ETIM - ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO – ANO 2025

EDITAL Nº 45 DE 09 DE ABRIL DE 2025

1.​ DA ABERTURA
O Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba (IFPB), campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº
2.141/2022-REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2022, por meio da CLCT -
Coordenação de Códigos, Linguagens e suas Tecnologias, torna público o
presente edital de Processo Seletivo para matrícula das Disciplinas de Línguas
Optativas: Espanhol, Francês e Libras, para os Cursos do ETIM - Ensino Técnico
Integrado ao Médio, no IFPB, campus João Pessoa - ano 2025, de 07 a 21 de
abril.

2.​ DOS OBJETIVOS DA OFERTA DAS DISCIPLINAS DE LÍNGUAS OPTATIVAS
ESPANHOL, FRANCÊS E LIBRAS

2.1​Promover a inclusão
2.2​Suscitar saberes básicos
2.3​Promover, por meio do ensino-aprendizagem de línguas, o desenvolvimento

pessoal, cultural e profissional dos estudantes do IFPB, Campus João Pessoa.

3.​ DOS REQUISITOS
3.1​Ser aluno do ETIM - Ensino Técnico Integrado ao Médio no IFPB, campus João

Pessoa.

4.​ DAS INSCRIÇÕES PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA
4.1​Período de inscrição:  de 09 de abril de 2025 às 12h (meio-dia) a 21 de abril

às 18h (dezoito horas).
4.2​Para se inscrever, basta acessar o seguinte endereço eletrônico:

https://forms.gle/mdUqtyzMLvbwxxaJ7    e preencher o Formulário de Inscrição.
4.3​A inscrição implica a aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das

quais o estudante ou seu representante legal não poderá, em hipótese alguma,
alegar desconhecimento.

4.4​No caso de estudantes menores de idade, quando do deferimento de suas
inscrições, a responsabilidade por assumir o compromisso com o estudo do
componente curricular optativo será assumida pelo responsável legal.

4.5​O candidato poderá se inscrever em apenas uma das Línguas Optativas.
4.6​No caso de o interessado fazer múltiplas inscrições, será considerada a

inscrição mais recente.

https://forms.gle/mdUqtyzMLvbwxxaJ7

ESPANHOL, FRANCÊS E LIBRAS: PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA DAS DISCIPLINAS DE
LÍNGUAS OPTATIVAS PARA O ETIM - ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO – ANO 2025

4.7​As opções de Disciplinas de Línguas Optativas são: Língua Espanhola 1, Língua

Francesa 1, Libras 1, Libras 2; (ver item 14)
4.8​Os alunos que no ano letivo passado cursaram e foram aprovados em Disciplina

Optativa nível 1, estarão automaticamente matriculados na mesma disciplina
nível 2 (ver item 12 – DOS ALUNOS VETERANOS E DOS CASOS DE
ESTÁGIO).

4.9​Ao preencher o formulário de inscrição solicitando matrícula em uma das
Disciplinas de Línguas Optativas, o candidato deverá estar acompanhado de
seu responsável legal, assim como informar ao coordenador de seu curso
que está solicitando matrícula em uma das Línguas Optativas.

5.​ DA VALIDAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
5.1​Para validar a inscrição, por meio do acesso ao Formulário de Inscrição

(https://forms.gle/mdUqtyzMLvbwxxaJ7 ), o candidato deverá:
5.1.1​ Ler a descrição do Formulário de Inscrição

https://forms.gle/mdUqtyzMLvbwxxaJ7   ).
5.1.2​ Declarar ciência e aceite do Termo de Opção da Disciplina, preencher os

dados institucionais e fazer a opção da disciplina e turma no Formulário
de Inscrição (https://forms.gle/mdUqtyzMLvbwxxaJ7    ) assim descrito:

5.1.2.1​ Declarar ciência e aceite dos termos presentes neste Edital,
“DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DO TERMO DE OPÇÃO DA
DISCIPLINA: Declaro estar ciente do Termo de Opção - Disciplinas
Optativas: - Ao cursar Língua Espanhola, Língua Francesa ou
Libras, assumo a responsabilidade de cursá-la durante o tempo
previsto para a sua conclusão. - Apesar de o aluno não ficar retido
na série, ficará registrada a “reprovação” na disciplina de Língua
Espanhola, Língua Francesa ou Libras, no histórico escolar, caso
venha a desistir de cursá-la antes de sua conclusão.”

5.1.2.2​ Preencher corretamente os dados solicitados referentes ao
candidato, nos DADOS INSTITUCIONAIS.

5.1.2.3​ Fazer a opção da disciplina e turma para a qual solicita matrícula.
5.2​A lista de inscritos será publicada na data prevista de 23 de abril de 2025 no

site oficial do IFPB campus João Pessoa, https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa
(procurar nos ‘Últimos Editais Publicados’ ou em ‘Acesse Outros Editais do
Campus’).

6.​ DOS RECURSOS
6.1​Recurso é um gênero textual que pode ter a função de questionar ou contestar

trâmites de um edital com os quais o candidato não esteja de acordo, por
exemplo. Em caso de haver recursos relativos à lista de inscritos, estes deverão

https://forms.gle/mdUqtyzMLvbwxxaJ7
https://forms.gle/mdUqtyzMLvbwxxaJ7
https://www.ifpb.edu.br/joaopessoa

ESPANHOL, FRANCÊS E LIBRAS: PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA DAS DISCIPLINAS DE
LÍNGUAS OPTATIVAS PARA O ETIM - ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO – ANO 2025

ser encaminhados para o e-mail linguasoptativas.jp@ifpb.edu.br no dia 24 de
abril.

6.2​Ao encaminhar os recursos, o candidato deverá nomear o assunto de acordo
com a disciplina escolhida conforme descrição a seguir:

6.2.1​ Recurso - Língua Espanhola 1 - ETIM
6.2.2​ Recurso - Língua Francesa 1 - ETIM
6.2.3​ Recurso - Libras 1 - ETIM

6.3​No corpo do e-mail, o candidato deverá informar seu nome completo (sem
abreviação), seu curso, série e matrícula. Seguidamente, deverá digitar seu
texto relativo ao recurso.

6.4​Os resultados dos recursos interpostos por cada candidato serão respondidos
somente pelo e-mail que o candidato utilizou no envio do recurso. Sendo assim,
é de responsabilidade do candidato acompanhar sua caixa de entrada, incluindo
a pasta de spam ou lixo eletrônico, para verificar as respostas. O e-mail será
respondido até o dia 28 de abril de 2025.

6.5​Somente serão apreciados os recursos interpostos que atendam aos requisitos
do presente edital, que sejam enviados dentro do prazo, e que contenham
argumentação lógica e que se destinem a corrigir eventuais falhas do
processo deste edital.

7.​ DAS VAGAS E DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
7.1​Serão ofertadas 20 (vinte) vagas por disciplina.
7.2​O Processo Seletivo para as aulas se dará por meio de ordem de inscrição (ver

item 15 – CRONOGRAMA).
7.3​Após o preenchimento do número de vagas, também em ordem crescente de

inscrição, os demais candidatos formarão a lista de espera. Os candidatos da
lista de espera poderão ser convocados em caso de haver ofertas de novas
vagas. A convocação dos candidatos da lista de espera será realizada via e-mail
acadêmico.

7.4​As disciplinas de Línguas Optativas, Espanhol, Francês e Libras serão
ministradas presencialmente no IFPB campus João Pessoa, com duas horas de
aulas semanalmente.

7.5​Terão carga horária anual de 80 horas o nível 1 e igualmente 80 horas o nível 2.
7.6​Os níveis 1 e 2 têm a duração de dois anos, computando a carga horária total de

160 horas.

8.​ DO INÍCIO DAS AULAS
8.1​O início das aulas será no dia 05 de maio de 2025.
8.2​O aluno contemplado com a vaga, juntamente com o seu responsável legal,

deve verificar o dia e o horário do início das aulas de acordo com a turma
escolhida (ver item 14 – TURMAS E HORÁRIOS).

mailto:linguasoptativas.jp@ifpb.edu.br

ESPANHOL, FRANCÊS E LIBRAS: PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA DAS DISCIPLINAS DE
LÍNGUAS OPTATIVAS PARA O ETIM - ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO – ANO 2025

9.​ DA SALA DE AULA
9.1​O aluno deverá procurar a CAEN - Coordenação de Apoio ao Ensino - para

verificar em qual sala de aula será ministrada a sua Disciplina de Língua
Optativa (a CAEN está localizada no mesmo corredor do Ensino Médio).

10.​DOS AJUSTES DE MATRÍCULA (REMANEJAMENTO DE VAGA PARA O
PRÓXIMO ALUNO DA LISTA)

10.1​ Os ajustes de matrícula consistem no remanejamento de vagas para o
próximo candidato da lista de espera. Esse remanejamento acontecerá até a
quarta semana posterior ao início das aulas.

10.2​ Em caso de algum dos candidatos contemplados dentre as 20 vagas ou da
lista de espera, perceber choques de horários, deverá informar ao professor,
para que seja realizado o remanejamento da vaga.

10.3​ O remanejamento será destinado apenas ao próximo candidato da lista de
espera.

10.4​ A convocação será feita por ordem de classificação, conforme a
disponibilidade de vagas, pelo e-mail que o candidato indicou no momento da
inscrição.

10.5​ Apenas com a solicitação de ajuste de matrícula (remanejamento de vagas
por choques de horários) haverá desvinculação de dados do aluno do diário de
classe.

10.6​ Apenas as solicitações de ajustes de matrícula (remanejamento de vagas por
choques de horários) dentro do prazo deste Edital, até a 4ªsemana, depois do
início das aulas, podem desvincular o aluno do diário da Disciplina da Língua
Optativa escolhida (ver item 14 – CRONOGRAMA).

11.​DOS ALUNOS VETERANOS E DOS CASOS DE ESTÁGIO
11.1​ Os alunos que foram aprovados em Disciplina Optativa de nível 1, estarão

automaticamente matriculados na mesma disciplina em nível 2.
11.2​ Os alunos que iniciarem algum estágio com referência ao seu curso do IFPB

poderão solicitar desvinculação da disciplina desde que comprovem com
declaração de estágio e/ou documento da mesma natureza.

11.3​ A solicitação da desvinculação deverá ser orientada pela Coordenação de
Linguagens, Códigos e suas Tecnologias - CLCT - junto à Comissão das
Línguas Optativas através do preenchimento de formulário específico.

11.4​ O período de solicitação de desvinculação da disciplina respeitará os
programas nos quais o aluno se inscreveu para participar do estágio.

ESPANHOL, FRANCÊS E LIBRAS: PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA DAS DISCIPLINAS DE
LÍNGUAS OPTATIVAS PARA O ETIM - ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO – ANO 2025

12.​DA DESISTÊNCIA OU REPROVAÇÃO
Em caso de desistência ou reprovação em uma das Disciplinas de Línguas
Optativas, o aluno:

12.1​ não ficará retido na série, no entanto, terá registrada a reprovação em seu
histórico escolar na referida disciplina;

12.2​ não será matriculado automaticamente no nível que desistiu ou reprovou:
esse aluno precisará passar por novo processo de seleção.

13.​DAS DÚVIDAS DOS CANDIDATOS
13.1​ As dúvidas deverão ser encaminhadas para o e-mail:

linguasoptativas.jp@ifpb.edu.br
13.2​ Ao encaminhar as dúvidas, o candidato deverá nomear o assunto de

acordo com a disciplina escolhida, conforme descrição a seguir:
13.2.1​Dúvida – Língua Espanhola 1 – ETIM
13.2.2​Dúvida – Língua Francesa 1 – ETIM
13.2.3​Dúvida – Libras 1 – ETIM

14.​TURMAS E HORÁRIOS OFERTADOS PARA 2025

Língua Espanhola 1 – Prof. Evandislau Moura

Dia Período Horário

Segunda-feira Manhã 10h40 às 12h20

Segunda-feira Tarde 13h às 14h40

Língua Espanhola 1 - Profa. Valdelúcia Frazão

Dia Período Horário

Terça-feira Tarde 14h40 às 16h 40

Quarta-feira Tarde 13h às 14h 40

Língua Francesa 1 - Prof. Ivan Cupertino

Dia Período Horário

Terça-feira Manhã 7h50 às 9h30

Terça-feira Tarde 13h50 às 15h30

mailto:linguasoptativas.jp@ifpb.edu.br

ESPANHOL, FRANCÊS E LIBRAS: PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA DAS DISCIPLINAS DE
LÍNGUAS OPTATIVAS PARA O ETIM - ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO – ANO 2025

Quinta-feira Manhã 7h50 às 9h30

Quinta-feira Manhã 9h50 às 11h30

Quinta-feira Tarde 13h50 às 15h30

Libras 1 - Prof. Victor Bezerra

Dia Período Horário

Terça-feira Tarde 13h às 14h40

Libras 1 - Profa. Regina Monteiro

Dia Período Horário

Sexta-feira Manhã 9h50 às 11h30

15.​DAS ATRIBUIÇÕES DOS ESTUDANTES

Acompanhar

15.1​ O cronograma deste edital para não perder as datas;
15.2​ Os resultados da solicitação de matrícula;
15.3​ O histórico do estudante, verificando a efetivação de sua matrícula na

disciplina;
15.4​ Os ajustes de matrícula referentes ao remanejamento da vaga para o

próximo aluno da lista de espera (para quem solicitar os ajustes);
15.5​ O Calendário Acadêmico, no que diz respeito às atividades gerais do

IFPB, Campus João Pessoa, as quais também envolvem as disciplinas
optativas;

15.6​ As atividades diversas das disciplinas optativas solicitadas que deverão ser
promovidas pelo docente.

16.​CRONOGRAMA 2025

Período Atividade

09 de abril  Publicação do Edital

07 a 21 de abril  Inscrições

23 de abril  Publicação da Lista de Inscritos

ESPANHOL, FRANCÊS E LIBRAS: PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA DAS DISCIPLINAS DE
LÍNGUAS OPTATIVAS PARA O ETIM - ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO – ANO 2025

24 de abril  Interposição de recursos

28 de abril Publicação de resultados dos recursos interpostos

30 de abril Resultado final

05 de maio  Início das aulas de acordo com cada dia e horário

ofertado para a disciplina escolhida

Até a 4ª semana de
aula

Ajuste de matrículas / remanejamento de vagas

17.​DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste Edital serão analisados e resolvidos pela CLCT –
Coordenação de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias – com a participação da
chefia da Unidade Acadêmica 4 e da Comissão Permanente das Disciplinas de
Línguas Optativas do Ensino Integrado: Espanhol, Francês e Libras – IFPB –
JP/CLCT-JP, e, se necessário, com a mediação das instâncias administrativas
superiores.

João Pessoa, 07 de abril de 2025.

Rafael José Alves do Rego Barros
Diretor de Desenvolvimento do Ensino

IFPB - Campus João Pessoa

	1.​DA ABERTURA